

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na liści 11-iej stronie 15 gr. 0 a z y na 11-iej 8 groszy, na III, IV, VI-iej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmiej 30 groszy. Tysiąc druków podwójnie. Zagraficzne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie-dzielnich ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń adm-inistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez sprzecznego zawin-dowania.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**zł. 2**

Z odnośnym miesięcznie:  
zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką: zł. 2,90

Z przesyłką pocztową:  
zł. 2,60.

Zagranicą zł. 4.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

== Będzin, Malachowskiego 7.

== Dąbrówka, Sobieskiego 8, tel. 73.

== Katowice, Szopena 1

## ZAKŁADY DROKARSKIE

Akc. Tow. DROKARSKIEGO i WYDAWNICZEGO

„MURKJA ZACHODNI” S. A.

Sosnowiec, ulica Dęblińska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY  
W ZAKRES DROKARSTWA WCHOZĄCE.

## Potęga idei państwowej.

Sosnowiec, 24 czerwca.

Dziwne zaiste są losy ludzi, którzy uważają siebie samych i są uważani przez innych za promotorów nowych ukształtowań i radykalnych zwrotów, kierunków politycznych i społecznych państw. Póki ich teorie pozostają w sferze niezrealizowalnych zamierzeń, i plany ich są zwalczane tylko w dyskusji przez przeciwników, istnieje ogólne przekonanie, że ich urzeczywistnienie nastąpi z pewnością w chwili, gdy konstelacja polityczna odda władzę w ich ręce. Ale nietylko ludzie, jako jednostki, wyłamują się z pod uszczęśliwiających nakazów innych, lecz także i całe narody niechętnie reagują na projekty, które radykalnie chcą zmienić dotychczasowy układ społeczny lub polityczny. Zmiany te następują z wolna i niepopahamowanie na podstawie niezmiennych praw naturalnych, wszelkie jednak próby sztuczne ich przyspieszenia kończą się przędzą, czy później niepowodzeniem. Z drugiej strony

zachowanie naturalnego postępu mści się również w formie dojrzałego przewrotu, zrzucającego pięta sztucznie wstrzymujące normalny rozwój.

To prawo naturalne ewolucyjnego rozwoju ludzkości, przyspieszające przełamanie sztucznych zapór i cofające chorobliwe szkoki niedrocznych społeczeństw do zwykłego łożyska, jest główną częścią składową idei państwowej poszczególnych narodów. Drugim niemniej ważnym czynnikiem tej idei jest instynkt samozachowawczy, który podobnie, jak jednostki ludzkie, cechuje także całe społeczeństwa o wspólnym języku i pochodzeniu.

Na podstawie doświadczeń historii można zawsze z góry przepowiedzieć, że każdy nowator, którego plany stoją w sprzeczności z jednym z tych dwóch głównych składników idei państwowej — musi przed jej późnie ulec, gdy je zaczyna w praktyce stosować. Toteż w rze zywistości rzadko się zda-

LECZNICA OCZY  
dla chorych na  
D-za medycyjn R. SOBANSKIEGO  
Warszawa, Al. Ujazdowskie 37, m. 9.  
4182-73

rza, aby ktoś na przekór zdrowemu rozsądkowi i doświadczeniu starał się realizować nieuchwytnie mrzonki, skazane na śmierć przez odwieczne prawo natury. Zwykle następuje kompromis między wojowniczymi zamierzeniami teorii, a szaremi nakazami codziennego życia.

Gdy w Anglii ster rządów miał objąć Macdonald, myślano, że z chwilą przejścia władzy w jego ręce — nastąpi w polityce wewnętrznej i zewnętrznej tego kraju radykalna zmiana. Jego własne wojownicze zapowiedzie i rewolucyjne teorie partii, do której się zaliczał, zdawały się potwierdzać słuszność tych przypuszczeń. Ale w chwili, gdy stanął u szczytu i dotknął się ukrytych sprężyn życia państwowego, poznał, że odpowiedzialność wobec siebie samego, historii i narodu nie pozwala wyłamać się z pod nakazów stałej i niezmiennej idei państwowej. Można w sprawach drugorzędnych stosować rozmaite eksperymenty, można nawet w sprawach najważniejszych szukać nowych dróg, ale podstawowe elementy idei państwowej; t. j. ewolucyjny rozwój i instynkt samozachowawczy nie mogą być pogwałcone pod żadnym pozorem. Stąd też tylko w drodze logicznego wniosku można doszedł socjalista Macdonald do rezultatu, że wiadomość jest nacjonalistą, albowiem uznaje wszystkie zdobycze i właściwości polnego rozwoju przeszłych wieków i nakazy instynktu samozachowawczego, uwytłumiające się w szukaniu sposobów obrony swej niepodległości i całości.

Podobne zjawisko obserwujemy obecnie we Francji. Na czele rządu stanął człowiek, który dotychczas był zwolennikiem usunięcia z wszystkich przeszkód, które

stały na zawadzie porozumieniu niemiecko-francuskiemu. Jeszcze przed kilkunastu dniami oczekiwano ze strony Herriota zasadniczych zmian w stosunku Francji do Niemiec i gotowości do jaknajdalej idących kompromisów, celem szybkiej pacyfikacji Europy. Ale już w chwili, gdy przyszło do tworzenia rządu, nastąpił pierwszy wytym w systemacie nowych zamierzeń i radykalny premjer musiał się podporządkować nakazom idei państwowej. Głoszone przedtem jako pewnik zniesienie okupacji francuskiej w Ruhrze, zostało nagłe odsunięte na plan dalszy, ministrem wojny został generał Nollet, doskonale obeznany z zakulisowymi zbrojeniami Niemiec, jako dotychczasowy szef aljanckiej wojskowej komisji kontrolującej i natychmiastowe uznanie sowie-tów, zostało też zawarunkowane rozmaitymi zastrzeżeniami. Z tego wynika, że Herriot ma podobnie, jak Macdonald poczucie rzeczywistości i odpowiedzialności,

kłóra na nim ciąży i że wy-jęznie stawia dobro swej ojczyzny od skazanych na nie-powodzenie prób urzeczy-wistnienia szarych teorii.

Tylko jedna Rosja chciała się wyłamać z nakazów kar-dynałnych praw. Z jakim skutkiem, widzimy wszyscy. Wolność osobista i brater-stwo ludów stały się parod-ją, a wygrzywanie instynktu samozachowawczego narodu, tak bezwzględnie jako burżuazyczny przytyku, jest obecnie na porządku dziennym i prowadzi do nacjonalistycznych demonstra-cji przeciw niemieckoj pola-kom, rumunom i francuzom. Negowanie ewolucji społecznej i zastąpienie jej re-akcją doprowadziło do za-padłego upadku gospodar-stwa narodowego i cołmęca-ctwa narodu wstecz. Życie jest silniejsze od teoretycz-nych eksperymentów i nie znosi karkołomnych sztuczek. Toteż idea państwowa w Rosji już dzisiaj tryumfuje nad tymi, którzy uważali sie-bie za zwycięzców.

## Odezwa pożegnalna biskupów francuskich do narodu polskiego.

Warszawa, 22 czerwca.

Biskupi francuscy, opuszczając Warszawę wystosowali na ręce komitetu przyjęcia następującą odezwę:

„Po wspaniałej manifestacji religijnej, w której brałmiśmy udział, a przed opuszczeniem Warszawy, my kardynał arcybiskup Paryża, oraz arcybiskup i biskupi francuscy, którzy mu towarzyszą poczuciem, sobie za obow-jazek i za zaszczyt wyrażenie po-lakom, a w szczególności komite-towi przyjęcia swego naiserdec-nejszego podziękowania i naj-groźszych uczuć.

Z chwilą gdyśmy wstąpił na obzary Polski wszędzie spotyka-limy się z naiserdeczejmiej przy-jęciem w Krakowie ze strony J. E. księdza-biskupa i całej ludności, w Łeszczynie w tem narodowym sanktuarium czco-nem przez wszystkich polaków,

w Warszawie gdzie J. E. kardynał Kakowski nasz przyjął tak po bratersku, w otoczeniu przedstawicieli władz rządowych i tłumów nieprzeznaczonych.

Przybywszy do Polski na zaproszenie episkopatu polskiego, zachęcenie i błogosławienie przez oia św. nlegdyś nunciusza w Warszawie, spotykając się z życliwym poparciem rządu francuskiego, jesteśmy doprawdy wzruszeni i wdzięczni za znalezienia na naszej drodze tylu dwo-dów serdecznie przyjaźni i za-pomnienia nas wielką rafa. Przepiętna nas wielką rafa, gdyśmy stwierdzili, jak to do się wazy łączą dwa bra-tulie narody, zawsze przyjaźnie już w przeszłości, a dziś brater-sko połączone dla swego doo-r, i szczęścia. I nic nie mogłoby lepiej utrzymać związku naszych dwóch narodów, jak przywiąza-



nie do wiary cjołów, synowska uległość w stosunku do kościoła katolickiego, najwęższego strażnika ewangelji, która powinna być podstawą całej cywilizacji i postępu. Byliśmy głęboko wzruszeni, gdyśmy widzieli całą ludność, a na jej czole prezydenta Rzeczypospolitej, prezesa rady ministrów, korpus dyplomatyczny, wszystkie władze cywilne i wojskowe, którzy się połączyli z dostojnym kardynałem arcybiskupem i jego duchowieństwem we wspólnym boldzie dla św. Sakramentu, podczas procesji przez ulicę waszej pięknej stolicy.

Wspaniały to dowód wiary, która się wznosi aż do Boga. Bóg ja widział i pobogotowił wam, Modlił się o to z całego serca. Obście mogli zachować zawsze to przywiązanie do waszej wiary to poważanie wolności religijnej, tej ufnosci w Boga. Opatroność Jego was ufortifica, On odpoczęła, was przywiązała do Jego służby, i aby w tej świetlej unii sprawy największej wyrażał się Wasz w was patriotyzm, jaknajścislej i najbardziej gorący.

Semper fidelis; zawsze wierna. To było sławą Polski poprzez całe wieki. Ono to było ideałem, który powiedział ja do arcybiskupa i jej wzniósłszy przetrzącać.

My, biskupi francuscy, wyrażamy życzenie i nadzieję dobrze waszadana, że przy pomocy Bożej ideal ten będzie urzeczywistniony dla najwyższego szczęścia naszych dwóch kościołów.

Niech żyje Polska! Niech żyje Francja!

Ludwik kardynał Dubois, arcybiskup Paryża, — Jan arcybiskup z Cambrai, — Eugenjusz Ludwik biskup z Aras, — Alized biskup z Himerji, rektor uniwersytetu katolickiego w Paryżu, — Emanuel biskup honds, sufragan paryski.

### Więści ważne.

— Ostatnie sprawozdanie gen. Nollet'a za miesiąc maj, które niebawem ma być ogłoszone, zawiera sensacyjne szczegóły o zbrojeniu się Niemiec, zmierzającym do ofensywnego wysiąpienia przeciwko Polsce.

— Francuski charge d'affaire w Warszawie, notyfikując rządowi polskiemu objęcie władzy przez nowy gabinet francuski, pod przewodnictwem Herriota, namienił, co następuje:

„Zlecając mi donieść o tem waszej ekscelencji, pan prezes rady ministrów prosił mnie polski o wiadomości rządu polskiego, że rząd francuski będzie usiłował przyczynić się do bezpieczeństwa i pomyślnego rozwoju Polski, która tak cełne wzięły i wspólne tradycje łączą z Francją.”

— „Sozialistischer Parlamentarischer Dienst”, stwierdzając, że obecnie w Niemczech znajduje się 150.000 polskich robotników sezonowych domaga się zawarcia z Polską, umowy w sprawie robotników sezonowych.

— Termin konferencji państw małej ententy wyznaczono ostatecznie na dzień 11 lipca.

— Rokowania pomiędzy przemysłowcami a robotnikami w Białoku Cieszyńskim ponownie się znacznie naprężyły. Robotnicy odstąpili od żądania podwyżek.

— „Kurier Gdański” pisze, iż kryzys gospodarczy w Gdańsku dobiegł niebezpiecznego stopnia minicyngiel. Cały serceg bardzo poważnych firm znajduje się w takich trudnościach iż należy się spodziewać upadłości.

— Na życzenie własne kierownika ministerium pracy i opieki społecznej Gustawa Simona, został on zwolniony z pełnienia obowiązków kierownika ministerium pracy i opieki społecznej, przy jednoczesnym przeniesieniu na pełnienie dotychczasowych funkcji do chwili objęcia urzędowania przez zamianowanego jednocześnie ministrem pracy i opieki społecznej Ludwika Barowskiego,

dolychczasowego posła polskiego w Moskwie.

— Na pikiecie posterunku w Kamiłowie, w pow. wilejskim nadarto trzech bandytów. Napad odparto.

Podczas wymiany strzałów jednego z bandytów zabito.

Trup pozostał po stronie bolszewickiej.

— Do Kowna przybył poseł litewski w Berlinie Klimas, którego przybycie związane jest z ostatnią radą ambasadorów do Litwy w sprawie uregulowania stosunków polsko-litewskich. Klimas opracował ma dla rady ambasadorów specjalny memorandum. W memorandum tym Litwa domagać się ma załatwienia sprawy polsko-litewskiej w ten sposób, że wysunie zdów pomysł oddania Wilna Litwie. W związku z memorandum opracowanym przez Klimasa liczyć się należy na terenie międzywarodowym z nową kampanią antypolską Litwy po nieudanych próbach wywołania rozruchów na Wileńszczyźnie.

— Litewska sął ten doszło że Mac Danewski odwołując się na interpelację wstawca litewskiego, oświadczył, że przedstawicielom Litwy w Angli nie zostaną udzielone przywileje dyplomatyczne, dopóki rząd litewski nie zatyfikuje konwencji kilipędzkiej.

— Dowództwo armii czerwonej na Ukrainie przystąpiło do dezorganizacji armii sowieckiej. Z dniem 15 lipca r. b. weszła została przywódcy język rosyjski.

— W sobotę o godzinie 10-jej zrana Herriot wyjechał do Londynu. Wśród osób towarzyszących mu w podróży są m. in.: Bergery, szef gabinetu, Cameryn, nek, łomacz, i Canonet, szef sekretariatu prywatnego premiera. Do Londynu przybędzie Herriot o godzinie 17-jej, poczem niezwłocznie uda się samochodem do Chequers. Powróci do Londynu premier francuski w niedzielę wieczorem, i w poniedziałek rano uda się do Brukseli.

— Dzienniki angielskie donoszą

szła, iż członkowie ekspedycji na szczyt Everestu przy ostatniej próbie wejścia na wierzchołek góry utracili życie.

## Proces o zbrodnię krakowską.

(Od wł. koresp. „Iskry”.)

Kraków, 21 czerwca.

16 ty dzień rozpraw upłynął na przesłuchiwaniu świadków, których zeznania obracają się około drugorzędnych szczegółów sprawy i nie nowego nie wnoszą. Litowczenko zeznał, że świadków odwoławczych allobowiązującego nie przytaczają.

Przewodniczący odczytuje list wysłany przez oskarżonego Litowczenkę do niejakiego Łazarrenki. W liście tym, który został schwycony przez władze wileńskie, Litowczenko prosi Łazarrenkę, aby ten skłonił św. Kowieskiego do korzystnego dla zeznania.

Świadek Majer zeznaje, iż 6-go listopada tym zbrojnym w łaski wtargnął do jego mieszkania w hotelu Krakowskim. Św. opisał wywiezienia drzew, płaowanie mieszkania przez niego Między płaującymi św. zauważył osk. Słodziejewego.

Pod koniec rozprawy przewodniczący oświadcza, że po porozumieniu z sądem akt oskarżenia przeciwko posłowi Stańczykowi nie zostanie ograniczony, tak jak żyła sobie tego obrana.

Rozprawy odroczono do poniedziałku.

## O WYCHOWANIE FIZYCZNE NARODU.

Sosnowiec, 24 czerwca.

Słonep dłałofł o wychowaniu fizyczne narodu świadczy o poziomie jego kultury i żywotności. W zdrowem ciełe — zdrowa — dusza! W tem przyswiloju starodawnym kryje się dla nas największa treść rzeczy państwowych, narodowych i społecznych. Tyko na mocnym fundamencie zdrowia fizycznego można rozwinąć w jednostkach silne charaktery, wytrwałosc, odwagę i wybilną zdolność do pracy, która tak zadziwiając nas narody starsze od nas kultury.

W problemie wychowania fizycznego tkwi polowa problemu polskiego. Daliśmy wiele energii, żeby żyć, ale czy starczy nam jej dla walki na życie i śmierć — nie wiemy. A Polska wtedy tylko ostnie się bieżące mu

gła wobec tysiąca przeciwników zewnętrznych i wewnętrznych, jeżeli, z bigielem tak najbliższych, sprawnością jednostek wyróżniona fatálną dla nas różnicę w jakości życia by urmysłowić sobie, o jak bieżące mu się rozchodzi, rzecmy okiem na mapę.

Obecnie ósma z trzech olimpiad, odbywająca się w Paryżu, jest wielkim pokazem rezultatów osiagających w dziedzinie życia waua fizycznego przez różne narody, wśród których widzimy szereg państw rówieśniczek, powstających po wojnie europejskiej. W Olimpiadzie tej jako naród i państwo niezawale bierzemy udział po raz pierwszy.

Nie spodziewamy się bynajmniej od naszej reprezentacji olimpijskiej wybitnych sukcesów,

## Plaćcie podatki!

PAUL MARGUERITTE

### Przygody Poma.

Znałem kiedyś małego chłopca, który nazywał się Piotruś, ale wszyscy nazywali go Pomelem. Młody ten, bo sześciolatek gentleman, posiadacz krótkich majtek, ciekawski akşamiki czapeczki, był najładniejszym dzieckiem, jakie sobie można wyobrazić.

Białe i jasnowłosy, śmiały i świegotliwy Pome, posiadał dla siebie, ufra miała tylko dwa uczucia: latwościwość i lakomstwo. Uszy jego były naprawdę trochę odstające, aosek zbyt może zadarty, ale habrowe uszy zdradzały wszystkie skarby jego serduzki i oddolaly lazur niebios jak dwa justr.

Mój przyjaciel Pome (zaczęły się jego przyjaciółki) przebywał po cacych dachach w wielkiej ogrodzie, który symbolizował dla niego raj. Bo czyż nie był to raj? Gonić wodnicę, gonić ważki!...

Można uczynić polajemnia wyprawę do sadu i zjeść tije silwek, tije, aby cała trawa pod dachem znayana była pestiząm? Czy to nie raj? Ale raj ten posiadał także odrotną stronę medalu! Przede wszystkim osył! Potem przetrze-

ly, a nareszcie dożęgo pa podwózkowego, którego wypuszczali o zmierzchu jak oszczekli Co za potwór!

W raju tym przebywały i dwie inne jaszczki osyły, osoby poważne i interesujące: kurzyn Stef i kuzynka Mad. Reszta świata nie obchodziła Poma ani trochę.

— Ale kuzyn Stef? O to był niedłuda osobnik Brunel, mocny jak turek, no i stary! Sześćdziesiąt lat, ho, ho!

Co trochę mroźno umiał tak długie nozamy, w wysagrujętęj ręce ciężkie kieszki? Kto umiał podnieść zębami brzeg stou?...

Ala to nie wszystkim Kuzyn Stef umiał się niezwykle pięknie przebrać za dzikiego człowieka albo za ducha! Umiał nasładować grubo głos listonosza i cieni ki glos grabarza.

A na ślepych pomysły wpadał Stef! Niesłychane wprost pomysły! Głozli naprzykłał Pomeowi, że rzuci go w paszce psa! Albo komunikował bładem jak słońca Pomeowi, że tej nocy niedoświadczalnie ucinął rozbójnik i wyrzucił wszystkich, zaczynając o czwidyście od Poma.

Stef Stęf reprezentował on kła, którego Pome pierwsiastek żył. Arjmana jego dziecięcego raju... Ala za kuzynka Madl. Osa

była promieniem złotym tego raju wórką, jawnosiową Ewą Ormuzdem, wcielonym w czterna-letnią dziewczynkę.

Na nieszczęście (a było to naprawdę prawdziwie nieszczęście) wórką ta nie zawsze mogła utrzymać Poma przed złościwymi pomysłami Stefa.

Tego rana właśnie Stef był w obrzydlwym humorze i Pome przyglądając mu się, czuł już jak ma kłótnię z dreszcz, biegnie wzdłuż krzyży, i gdzie gdzieś w matkach.

To też trzymał się ostroźnie zdaleka i gotów był każdej chwili dać nura w krzaki lub do domu. A Stef zalażył ręce w tył i żeżenie straszliwie, przypatrywał się młodocianemu kuzynowi. Śmiał się przytem z ideje diabelskiej złośliwości, o jak umyśli, Pome czuł, że blednie i traci przytomność.

Stef był głodny.

Przypomował już Pomeowi, że go posmaruje miodem i polknie. Potem począł nasładować psa z niezwykłym artyzmem szkałał i chwycił Poma za tyłek. Zresztą musiał zająć zaprzędkę, żeby zabrać nityki plex w budzie, ale i wszystkie inne psy, że wsi przyglądający się do chóru.

Stef milczał przez chwilę. A potem spojzał na Poma i rzekł: — Głodny jestem, słyszysz baka?!

Potem zgryzinał parę razy zębami i zaczął na nowo: — Pome, jestem pewny żeś chudeusz, że bieżdiesz twardej, wolalbym zjeść królika, albo Indycy, albo prosiaka! Ale ponieważ nie posiadam ani królika, ani indycy, ani prosiaka, więc zjem ciebie, Pome!

Pome zbliadł i nogi zadrdzały pod nim jak w febrze.

Mówił sobie cęprawda, że to nie może być prawda, że to tylko żarty, ale bał się.

A Stef mówił, dalej: — Ale jak cię mam zjeść? To właśnie pytanie! Czy postękanego żywcem, z sosem chrzanowym? Czy ugotowanego w rosółu? A jaki wybrać sos? Majonoz? Pomidorowy? Cebulowy? Ży wleml! Kartozie!...

Więc upięknie cę na różnie i zjem z kartotkami!

Mówiąc to Stef, porwał Poma i popęził z nim ku domowi. Zani sił go do kuchni i związując kurczaka położył na stole.

— Pocekaaj chwile! — rzekł Stef do swego więźnia — niech się ogień rozpal! Zjadł w tej chwili ogromy rozeń z gwoździa, a tymczasem oskarżył do

stolu. Proszę cię Pome, nie placz nie placz tak zawzięcie, agaszis mi ogień!

Stef rozstawił talerze, położył z wielkim hłasem widelce i noże... Potem wyjął zegarek i począł medytować. Po chwile zaczął głośno powolnym i sennym następującym monolog:

— Czy naprawdę jestem taki głodny? A może pocekałbym do jutra z tem smażalnem? Nie, niech się smaży! Będę tymczasem czytał gazetę. Ale czy mam prawo zjeść Poma, który jest taki miły i tak lubi siłwki i konfity?

Mam prawo, tak mam prawo! Pome wrzasnął teraz tak nie-ludzkim głosem, że cały dom stanął na równe nogi.

Co to była za strasna chwila! Pome płakał tak obficie, że mógłby zgaść duży pożar. Nawet matka się rozplakała, a dziewczyna Mad uderzyła obrzydlwego ludożercę w rękę i szlochając u-prowadziła Poma.

Straszny to był dzień i strasna chwila!

Dużo lat upłynęło od tego dnia a Pome nie mógł zapomnieć nie-bezpieczeństwa i krzywdy, która naraziła jego spokój i wy-pędziła z raju dzieciństwa...

## Obozy letnie przysposobienia wojskowego.

Sosnowiec, 22 czerwca.

Ministerium spraw wojskowych w porozumieniu z min. wyznań ref. i ów. publ. organizuje podobnie jak w ub. latach obozy letnie przysposobienia wojskowego dla młodzieży szkolnej.

Dowodzący okręgu korpusu nr. V w Krakowie szczerze wspomina obozy w Rytrze (koło Płwicznej) i pod Starym Sączem dla 700 uczniów szkół średnich, oraz w Miłwówko koło Żywa dla młodzieży pozaszkolnej, przeważnie z G. Śląska.

Każdy obóz składa się ze 100 uczestników, obsadę zaś jego tworzą: oficerki personel, wykwalifikowani wychowawcy fizyczni i delegowany dla celów pedagogicznych przez min. w. r. i o. p. profesor szkoły średniej.

Obozy działalności swą rozpoczynają 1 lipca i otwarte będą przez 6 tygodni.

Uczestnicy obozów letnich szkolnych otrzymają w obozie: 1) wyżywienie w naturze według

norm kadeckich i 2) umundurowanie składające się z chlebaka, pasa głównego i ładownic pojedynczych.

Ze względu na konieczność jedności obioru w obozie wilem każdy uczestnik mać o ile możności mundurki typu harcberskiego.

Celem obozów letnich jest przede wszystkim wychowanie fizyczne, na które położony jest szczególny nacisk, ponieważ przez nie kształtują się przyzwyczajenia, formy silnych i dzielnych obywateli.

Dlatego też do tej dzielnicy powołani są wybitni i ukwalifikowani wychowawcy fizyczni zarówno cywilni, jak i wojskowi. Poza tem zerabiane będą odpowiednio dostosowane metody podstawowej elementy szkolenia.

Po ukończeniu kursu w obozie uczestnicy otrzymają odpowiednie zaświadczenia z odcybia przysposobienia wojskowego.

Kino „Zagłoba” — — — Kino „Zagłoba”

Od piątku 28-go do poniedziałku 24-go czerwca włączenie

„Wściekle lwy” seria IV-a ostatnia i najciekawsza w 6 zgroza przejmujących aktów.

ANONSI Od wtorku 28-go czerwca ANONSI

**Miłoté wśród śniegów**

aktów reż. Kordowé arcydzieło w 6-ciu aktach, pełny i irytujący humor i szampański śmiechu w roli głównej ułubtęcy publiczności

PAT i PATACHON.

## Sobótki.

W noc świętojańska, uroczą, tajemną  
 Plami ognisk krawiář sily polany  
 Z radosnym łekiem w lasu tajem. ciemną  
 Patrz się dziełki, jak szużki Gopiany,  
 Jaskółki żyje, w krag zbite przy stole  
 A w kolo dziełczy, bań, bań o lotosie  
 Polakich lasów, o naprotnym kwiecie;  
 Co szczęście dawa. Wrzok ukłity w kmięta  
 Swiadomym praktyk starych, mistrzu czeremonii,  
 Na brzący szarżach skrzyżowały dionie  
 I śnieg o kscicu z bańt—jasje try dziewicze.  
 Włochy skoczą przez płomień, co jak jasne źnicze  
 Noc rozprasz. Naokół. Jeszcze czas do mitu...

Patrz na te ostatki odczelnego świata  
 I chciałbym im słowa, takie dobre, jasne  
 Ze wyrz. kwiat paproci, w serca patrzac własne...

M. H.

## Psychotechnika pracy.

Dąbrowa, 24 czerwca.

Wygłoszony w ubiegłą sobotę w Dąbrowie odczyt pod powyższym tytułem przez inż. J. Wojciechowskiego, był dopełnieniem poprzedniego odczytu o organizacji pracy, stanowiąc ograniczają z nim całość.

Na następne prelegent zaznaczył, iż dotychczasowe zagadnienie pracy jest dziełem przypadku, natomiast problem organizacji pracy oparty jest na ściśle naukowych podstawach, a więc kroci dryga, wolną od jakichkolwiek wpływów ubocznych.

Przedewszystkiem, organizacja pracy nie daży, jak to niektórzy sądzą, do wyszukiwania fizycznego i materialnego pracownika, lecz przeciwnie, dzięki odpowiedniemu wykorzystaniu wrodzonych zdolności i rozłożeniu w pracy, do zmniejszenia wysiłku, przy rów. noczesnym zwiększeniu wydajności, czego dowody mamy w licznych zakładach zagranicznych, gdzie już tego rodzaju organizacja pracy wprowadzono.

Następnie, życiowa konieczność zmusza nas do wkroczenia na tę drogę, inaczej bowiem przetrwać nam nie będzie mógł wytrzyma konkurencji światu woj.

Ze nowa nauka posiada istotną wartość dowodzi to również ogromne interesowanie nią bolszewików, którzy do różnych miast europejskich wysyłają instytutów, aby od nas mielęca zapoznać się z nią, następnie wprowadzali ją w życie w rosyjskich przedsiębiorstwach.

Za niezmiernie interesujący odczyt dziękujemy nowicy zgromadzeni omiaskami, prelekcja zgromadzenia stosunkowo małą ilość słuchaczy.

nych i wynikami stosowała nowę nauki.

Prelegent zwiędził szereg tego rodzaju pracowni doświadczalnych na Zachodzie między innymi, znakomicie wyposażony laboratorium „Orga” w Niemczech i zapoznał słuchaczy z szeregiem wyników, które osiągnięto dzięki wyszkoleniom, otrzymanym z laboratoriów psychotechnicznych.

Specjalny nacisk położył mówca na znaczenie socjalne nowej nauki i konieczność zastosowania jej w nas.

Przedewszystkiem, organizacja pracy nie daży, jak to niektórzy sądzą, do wyszukiwania fizycznego i materialnego pracownika, lecz przeciwnie, dzięki odpowiedniemu wykorzystaniu wrodzonych zdolności i rozłożeniu w pracy, do zmniejszenia wysiłku, przy rów. noczesnym zwiększeniu wydajności, czego dowody mamy w licznych zakładach zagranicznych, gdzie już tego rodzaju organizacja pracy wprowadzono.

Następnie, życiowa konieczność zmusza nas do wkroczenia na tę drogę, inaczej bowiem przetrwać nam nie będzie mógł wytrzyma konkurencji światu woj.

Ze nowa nauka posiada istotną wartość dowodzi to również ogromne interesowanie nią bolszewików, którzy do różnych miast europejskich wysyłają instytutów, aby od nas mielęca zapoznać się z nią, następnie wprowadzali ją w życie w rosyjskich przedsiębiorstwach.

Za niezmiernie interesujący odczyt dziękujemy nowicy zgromadzeni omiaskami, prelekcja zgromadzenia stosunkowo małą ilość słuchaczy.

## Kronika.

### Kalendarzyk.

Dziś Jana Chrzciela.  
 Jutro Doroty.  
 Wsch. słońca 3.20  
 Zach. „ 7.49  
 Wtorek.

### Do polskiego malarzysła.

Młodzi polska nacja  
 Co wznosisz w górę czoła,  
 Męc twęja luz rozprasz,  
 Głęboko się dokola,  
 Nadzieje ciępsze z łona,  
 Przeciszaj ty młodzię,  
 Będziesz nam postawionym  
 Nie obajac że los skryłcie  
 Zwatlebia w sobie goła,  
 Świat nowy, — nowe życie,  
 Rozpalisz, o — młodzień!  
 Zaś w trudzie widac światły  
 Blask, co nam noc rozprasz,  
 Płon zbierasz znakomity  
 Młodzi polska nacja!

Stanisław Żytkowski

Ze szkół. Dnia 17 czerwca br. w gimnazjum państwowem żeńskim im. Emilii Parda odbyła się doroczna uroczystość rozdania matur, oraz zakończenia roku szkolnego. Uroczystość poprzedziło wystąpienie mszy św., odprawionej w kościele kolejo-wym, po której prefekt gimnazjum ks. Z. Ługowski, wygłosił bardzo podniosłe przemówienie. Następnie w zapelnionej przez rodziców i uczennice sali gimnazjum, zabrał głos przełożona p. Siwikowa, żegnając maturalistki i ustępujące z gimnazjum dwie panie: naučycielki: Teresę Plecszyńską i Julię Neyberg.

W mieniu rodziców przemawiał ojciec jednej z maturalistek, p. St. Pładowski, dziękując naučycielstwom za pracę nad przygotowaniem Odczytów nowego zastępu „Inteligencji”, która przyszłości ma obiac urząd nad dalszem budowaniem państwa.

Chór składowy pod dyr. p. prof. Powiadkowego wykonał pieśni okolicznościowe.

Matury otrzymały: p. p. Chomentowska Janina, Dehelwowa Leokadia, Dąbłowska Maria, Meyer-

równa Zofia, Meyerówna Krystyna, Nawrocka Janina, Nobinówna Halina, Pładowska Marja, Sokolowska Bogusława, Tarachówna Alicja, Wcisłowska Irena, Wiatrowska Zofia, Wilmowska Cecylja, Zbiegniewska Elżbieta.

**Ofiarność Dąbrowy.** Na „dar narodości” dąbrowie koło p. m. s. na terenie m. Dąbrowy Górniczej w dniu 3 maja zebrano: w czasie ulicznej kwesty mk. 1,387,895.000, za sprzedaży nalepek mk. 868,050.000, z ofiar na bibliotekę w Dąbrowie mk. 320,600.000 razem 2,576,545.000 marek.

Wydatki były następujące: koszta podróży do Warszawy po instrukcję oraz po nalepki i znaczki mk. 54,550.000 na kupon nalepek, znaczków i afisz mk. 49,520.000, na szranki do kwesty ulicznej mk. 19,800.000 i różnie mk. 1,080.000, razem 124,950.000. Czysły zysk wyniósł marek 2,451,585.000, z czego 213,098,000 mk. pozostało do dyspozycji głównego zarządu p. m. s. w Warszawie, a 320,600.000 mk. przeznaczono na kupon nowych księzek do biblioteki, utrzymywanej w Dąbrowie przez p.m.s.

Zarząd kłdąbrowskiego malederzy uważa sobie za miły obowiazek zlozenia serdecznego podziękowania tym instytucjom oraz poszczególnym osobom, która zochorowały swoja pracę przy zorganizowaniu i przeprowadzeniu zbiórki; również serdeczne podziękowanie zarząd kłdą składa oharodawcom, którzy na apel komiteu zbiórki w Warszawie złożyli ofiary na cel p. m. s.

Obawie stanienie. Jednym z najdroższych przedmiotów powszechnego użycia jest obecnie w Polsce obuwie. Przyrządzenie oraz posiadanie należy w zbyt wysokim celu ochronionem, nie-wspomieraniem do stawek celnych, przyjętych w innych krajach, które mają obuwie dużo tańsze.

Stawki celne do obuwia wwożonego do Francji wynoszą od 100 klg. — 65 franków złotych, a obuwia wwożonego do Austrii, Czechosławii i Niemiec 105 franków złotych, gdy w nas go do obuwia wwożonego wynosi 107 franków złotych od 100 klg.

Psychotechnika zajmuje się głównie rozpoznawaniem cech psychologicznych, fizjologicznych i fizycznych człowieka.

Badanie odbywa się w specjalnem laboratorium, gdzie badany podlega doświadczeniom o różnych dziedzin, jak pamięć, zrzeczność, inteligencja, bystrość wzroku i t. p.

Wszystko to odbywa się wyłącznie przy pomocy specjalnych instrumentów i przyrządów.

Ze nowa nauka nie jest żadną utopią, świadczy, o tem rozległe stosowanie jej w różnych państwach na Zachodzie, gdzie nie tylko wszystkie miasta, lecz szczególnie — nawet zakłady mają własne laboratoria dla badań psychotechnicznych pracowników. Odczyt instruwany był przezrocami przyrządów doświadczal-

Kupujcie swój u swego!

Reklama jest dźwignią handlu!





# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Aresztowanie sztabu komunistów.

Warszawa, 23 czerwca. (Tel. wł.) Wczoraj, w największej tajemnicy, komunistów zgromadziła konferencja okręgowego komiteta wykonawczego swej partii. Zeby nie zwracać na siebie uwagi władz, konferencja miała odbyć w Zielonce. Policja państwowa wczas zawiadomiona o a planach komunistów, udała

się następnym pociągiem do Zielonki i aresztowała wszystkich, bez wyjątku, uczestników konferencji w liczbie 27 osób. Rewolucje w związku z temi aresztowaniami trwały przez całą noc i dziesiąte godziny ranku. Śledztwo narażiło na bardzo poważne przeszkody, wszyscy bowiem aresztowani posługują się nie nazwiskami swemi, lecz pseudonimami.

## Wrażenie deklaracji angielsko-francuskiej w Niemczech.

Berlin, 23 czerwca. (Tel. wł.) Prasa niemiecka żywo interesuje się rokowaniami angielsko-francuskimi i zwraca uwagę, że wyniki narad ostatnich są znacznie ważniejsze, niż sobie z tego sprawę zdawała opinia publiczna. Ambasadorzy niemieccy w Paryżu i Londynie informowali wyjeżdżającego szefów rządów angielskiego i francuskiego o stanowisku rządu rzeszy. Rząd niemiecki zdecydowany jest

zalażwić sprawę odszkodowań na podstawie orzeczenia rzeszawców i przygotowanie obecnie szereg projektów ustaw, niezbędnych do wprowadzenia odszkodowań w życie. Ustawy te zostaną przedłożone parlamentowi niemieckiemu w połowie lipca. Nie ulega wątpliwości, że gdyby ustawy te nie znalazły potrzebnej do ich uchwalenia większości parlamentarnej, parlament zostanie rozwiązany.

## Sytuacja we Włoszech.

Rzym, 23 czerwca. (T. wł.) Prasa opozycyjna domaga się od rządu Mussoliniego wydania zwik Matteotiego wdrowe po nim i wyraża przytem przekonanie, że zwolki te zostały już oddalone, rząd jednak zajął ten fakt z obawy demonstracji, któreby towarzyszyły pogrzebowi. Równocześnie prasa opozycyjna domaga się również od rządu wyjawienia co do jego stosunku do gen. De Bona, któ-

ry został usunięty ze stanowiska szefa milicji, za ostrzeżenie mordców w o zamiarze aresztowania ich. General de Bona pomimo to został nadal w armii, a nawet w czasie ostatnich deflacji, przyjmował ją, stojąc obok Mussoliniego. Niepokój wywołują pogłoski, jakoby milicja faszyzowska miała zamiar zaatakować więzienie, w którym zamknięci są mordercy Matteotiego, celem uwolnienia ich.

## Międzynarodowa konwencja pracy.

Genewa, 23 czerwca. (T. wł.) Dziś w sekretariacie ligi narodów odbył się uroczysty akt wzięcia dokumentów ratyfikacyjnych 13 międzynarodowych konwencji pracy, przyjętych przez sejm i senat Polski. Do sekretarjatu ligi przybyli ministrowie Skrzyński i delegat rządu Sokół i ka. poseł Wójcicki.

W sekretariacie przyjął ich sekretarz generalny sir dr. Drummond, dyrektor sekcji prawnej Hamel i Toixidor. Z ramienia międzynarodowego biura pracy przybył dyrektor Albert Thomas. Wzięcie dokumentów ratyfikacyjnych, podpisane przez prezydenta Rzeczypospolitej, ministra Skrzyńskiego i oświadczył, iż Polska w swem dążeniu do konsolidacji pokojowej świata

ta i współdziałając z postępnym społeczeństwem, pragnie rozwijać międzynarodowej organizacji pracy, dając też wyraz tym dążeniom, ratyfikując niemal wszystkie międzynarodowe konwencje pracy. Ścisła współpracę Polaki z M. B. P. stające się niezawodnie przez akt przyłączenia Polski do konwencji i jeszcze ściślejszą.

Na powyższe oświadczenie min. Skrzyńskiego odpowiedział sir Drummond, dziękując przedstawicielowi Polski i rządowi polskiemu za dokonane ratyfikacje, po czem zabrakł głos dyr. Thomas wyrażając w głoonych słowach szczerą wdzięczność M. B. P. dla rządu polskiego za ratyfikację największej liczby konwencji z pośród wszystkich państw, które dotychczas do międzynarodowej organizacji pracy przystąpiły.

## Odkrycie żył znakomitej ropy w Śąceczyźnie.

Nowy Sącz, 23 czerwca. Przemysł nauczony zaczął się ożywiać w tutajszym powiecie. Przemysł ten dotychczas nie odbywał w naszym okręgu żadnej prawie roli. Rafineria w Limanowej przerabia ropy, sprowadzoną z innych powiatów, oraz w Kieścianach, urządzona na małą skalę, przerabia ropy z własnej naftalicy przybyłej kopalni. Obecnie wierceł firma Watterkyn jeden szyb w Kieścianach, a spółka „Beskid” w Librantowej dwa szyby, zakrojone na głębokie wiercełnie (do 2000 m.). Są to pierwsze próby wyzyskania tutajszych te-

renów w głębokim wierceciu, które mają wszelkie dane powodzenia. Ropa tutaj, która już w głębokości 600 m. gesto się ukazuje, jest jedną z najlepszych w Europie, bo zawiera do 45 proc. benzyny, a drugie, jej znakomitej wazelniny. O ile dalsze nadzieje, poparte wyczerpującymi badaniami naukowymi nie zawiodą i przedsiębiorcy dowiedzą się obojętzych źródeł ropy, zaroj się powiat od szybów wiertniczych, gdyż kapitał zagraniczny pilnie śledzi postępy tych próbnych wierceń.

## Protest Łotwy.

Ryga, 23 czerwca. (Tel. wł.) Rząd łotewski doręczył Człeczenowi notę protestacyjną przeciw ostatniej mowie Trockiego, w której tenże oświadczył, że władze ukazały się nad Łotwą rosyjskie pławcewa.

Wobec trudności, w jakich znajdują się nasze kraje, doszliśmy do całkowitego przekonania, że niezbędne jest rzeczą zawarcie paktu moralnego o twalew współdziałaniu Francji i Angli.

## Mac Donald i Herriot.

Londyn, 23 czerwca. (Tel. wł.) W wyniku zjazdu Mac Donałda i Herriota, obaj szefowie rządów wydałi wspólną deklarację, następującej treści:

Korek — Kabel — Lombard 0,45 Lewantowcy 0,14 Łazy 0,18 Modrzewów 5,20 Michalów 0,55 Nobel 1,50 Norbilo 0,55 Orthwein 0,22 Ostrowie —

## Zgon redaktora.

Warszawa, 23 czerwca. (T. wł.) Wczoraj, o g. 4 nad ranem, po krótkich cierpieniach zmarł redaktor i współwydawca „Kurjera Warszawskiego” — Konrad Oichowicz.

Wielkie żałoby w Warszawie. (T. wł.) Dziś przybył tu poseł i minister pełnomocny dr. Ibrahim Talły z członkami poselstwa tureckiego.

## Posel turecki w Warszawie.

Warszawa, 23 czerwca. (T. wł.) Dziś przybył tu poseł i minister pełnomocny dr. Ibrahim Talły z członkami poselstwa tureckiego.

## Pogoda na dziś.

Dość pogodnie, lekkie spadek temperatury, wiatry północne, na południu Polski chmurnie.

## Gielda.

(Notowania w złotych).

### WALUTY.

Warszawa, 23 czerwca.

- Dolar — 5,18½
- Funt — 22,43
- Paryż, za 100 fr. — 28,52
- Szwajcaria, za 100 fr. 91,56½
- Włochy, za 100 lirów — 22,40
- Praha czeška za 100k 15,25
- Wiedeń, za 100 tysięcy koron austri. — 7,32½
- Bony złote — 0,73
- Pożyczka dolar. — 2,65
- Rubel złoty — 2,88.

## GIELDA GDANSKA.

Gdańsk, 23 czerwca. (Notowania w guldenach)

- Dolary — 5,78
- 1 złoty — 1,12½

## A K C J E (w złotych.)

(Cedula gieldy warszawskiej z dn. 23.6.1924.)

- Bank Dyskontowy 5,00
- » Handl. 5,00
- » dia Handl. 0,45
- » Kredytowy —
- » Przem. War. —
- » Handl. Poz. 3,00
- » Powszechn. Kredyt. —
- » Przem. Lwów 0,30
- » Zachodni 1,85
- » Zw. Ziemiań. 0,30
- » Zjedn. Ziemi. Pol. —
- » Zw. Sp. Zarobk. 3,70
- Borkowski 0,93
- Cerata —
- Chodorów 4,55
- Czersk 0,60
- Cegielnic 0,49
- Cukier 3,45
- Czasocienie 1,80
- Cmielów 0,75
- Drzewo 0,45
- Dźwignia —
- Elektryczność 1,60
- Fitner 4,00
- Firlej 0,40
- Gosławice 1,35
- Grodziak —
- Hurt —
- Haberbusch 5,80
- Kłajbuskowie —
- Kłucze 0,40
- Kłiewski 0,21
- Lilpop 0,52
- Konopie —

## Sosnowiec. „ZACISZE”. Sosnowiec.

Dziś. Dziś. Dziś.

## Wianki, Sobótki, Szukanie kwiatu paproci

z powodu niepogody odłożono do dn. 24 czerwca. Początek od rana do wieczora.

## Rada Zarządzająca Sp. Akc. pod firmą „Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem”

zawiadamia, że wypłata dywidendy za rok ubiegły po 12.000 marek od akcji spółki I, II i III emisji oraz po 3000 marek od akcji IV emisji rozpocznie się dnia 1 lipca r. b. w biurze Spółki w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza 9 oraz w biurze Sp. Akc. „Siła i Światło” w Warszawie, ul. Mazowiecka 1.



**TAJEMNICA** delikatna, czystel i różowego miodeczkowatego wygiaku, biały, akamitny, mikielowy skory, odświeżaco i pobudzający, poleca na codziennym używaniu

**mydła Kieszka Kneippa**

Ządać wareszkie. Prawdziwie tylko z podpiasem R. Włodarski.

Jeńczenie: Przedstawicielstwo Dom Handlowy „Korona” Warszawa, Marszałkowska 130. 3255-2

Magistrat miasta Będzina odda w drodze licytacji ofertowej do wykonania:

- 1) Przerobkę bruku w ulicach Sienkiewicza i Sienkiewicza na przeszerzenie około 6,000 m kw. wraz z wykonaniem wodocięciaków.
- 2) Przebudowę ulic Warpiennej i Głównej wraz z wykonaniem robót ziemnych, bruków i t. p.

Reflektujący na tą robotę winni złożyć w Prezydium Magistratu oddzielne oferty na każdą robotę na drukach, które za zgłoszeniem się wyda Miejski Wydział Budowlany w terminie do dnia 28 czerwca 1924 r. do godziny 12-tej w południe.

Oferty mają zawierać ceny jednostkowe na poszczególnie roboty, oświadczenie, że znane są przedsięwzięciu warunki techniczne do wykonania robót i kwit kwit miejscie na złożone wadium ewentualnie w papierkach wartościowych na kwotę 400 złotych na robotę, pod 1), zaś 750 złotych na robotę pod 2).

Magistrat zatręba sobie prawo swobodnego wyboru ofert, względnie zarządzenia ustnego przetargu.

4354-2 PREZYDENT: (→) RYPP.



# HA-ES-ES PASTA DO OBUWIA.



NIEDOŚCIENIONEJ JAKOŚCI  
PASTA TERPENTYNOWA.

WYTWORNIWA:  
HURTOWNIA SPOŁEK SPOŻYWCZY  
W POZNANIU.

## Organizacja 4-go kursu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w Sosnowcu.

Ważne dla zainteresowanych!!!

Kolo Opiekki postanowiło zwrócić się do Kuratorjum z prośbą o zezwolenie na zorganizowanie

4-go kursu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w Sosnowcu.

W myśl ustawy, aby otrzymać pełne kwalifikacje nauczycielskie, potrzeba uczęszczać do Seminarjum co najmniej 6 lat, to jest na kurs IV i V. Podstawą przyjęcia jest ukończenie 6-letniej klasy gimnazjum państwowego, albo prywatnego z prawami publiczności i ukończenie co najmniej 17 lat życia. Wobec tego Kolo Opiekki ogłasza próbną spis gotowych wstąpić na kurs IV.

Zgłaszając się mogą panie, które ukończyły 7-ma klasę a co najmniej 6-łą klasę gimnazjum bez zastrzeżeń z dobrym posepem. Narazie uprasza się napisać podanie i dołączyć dokładny życiorys oraz podać adres. Podanie to należy przesyłać na ręce p. Jana Rybickiego, ul. Kilińskiego 35, obok Szkoły Technicznej. Sosnowiec listem poleconym, lub osobiście do skrzynki listowej w domu najpóźniej do dn. 25 czerwca 1924 r. 4262 I.

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 30 czerwca 1924 r. o godzinie 10 rano w kopalnię węgla „Lech” pod Dąbrówką Górniczą to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 6.770.000.000 mkp. a należących do tegoż kopalni „Lech” składających się z inwentarza marnego jak to: parowozu, maszyn parowych, kółkotrąb, kotłów i innych. Komornik Sądowy Włoczewski. 4331

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 30 czerwca 1924 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie Góra przy ul. Sobieskiego pod Nr. 12 w mieszkaniu należącym do Antoniego Gallara to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 1.000.000.000 mkp. a należących do tegoż p. Antoniego Gallara składających się z mebli domowych jak to: szafy, kredensu i innych. Komornik Sądowy Włoczewski. 4332

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 1 lipca 1924 r. o godzinie 10 rano w Dąbrowie przy ul. Sobieskiego pod Nr. 15 w sklepie należącym do Lejbusia Zygrelcha to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 1.100.000.000 mkp. a należących do tegoż p. Lejbusia Zygrelcha składających się z emalowanych naczyń kuchennych, słotwoczych oraz mebli domowych na pokrycie długu na rzecz Hamburgler. Komornik Sądowy Włoczewski. 4333

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Dąbrowskiej Nr. 11 w Sosnowcu w mieszkaniu Henryka Zmigroda w dniu 3 lipca 1924 r. o godz. 11-ej rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji mebli domowych należących do Henryka Zmigroda oszacowanych w sumie 650 złotych. Komornik Mikutowicz. 4336

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Sienkiewicza Nr. 5 w Sosnowcu w sklepie B-cj Ehrenreich i Z. Cukiermana w dniu 8 lipca 1924 r. o godz. 11-ej rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji majątku ruchomego należącego do B-cj Ehrenreich i Z. Cukiermana, oszacowanych w sumie 3.000.000.000 mkp. powtórna sprzedaż za cenę zaolnowaną i na 4.000 zł. pierwsza sprzedaż. Komornik Mikutowicz. 4337

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Sienkiewicza Nr. 2 w Sosnowcu w składzie S. Lublińskiego w dniu 4 lipca 1924 r. o godz. 11 m. 30 będzie dokonana sprzedaż z licytacji majątku ruchomego należącego do S. Lublińskiego, oszacowanego w sumie 570 zł. Komornik Mikutowicz. 4338

W nowobudowanym się domu w dobrym położeniu do oddania na parterze 32 metry kwadr.

## SKŁADU

(podwójno osna wyst.)

a na 11 II piętrze po 65 metr. kwadr.

ubikacji na biura,

łącznie z 15 metr. kwadrat. piwnicy 12,5 met. kwadr. poddasza. Wzmiąć za część kosztów budowy. Ołerty do filij „Iskry” Katowice, Szopena 4. 4335

## FORD z tarterem

prawie nowy

tanio do sprzedania z powodu wyjazdu.

Oglądać można Sosnowiec, Kościuszki 10 ul 2-ej do 5-ej. 4350

## Lekarz-Dentysta

EUGENIA LEBENBAUM

przyjmuje od godz. 10—11 od 3—7. Będzin, Kościuszki Nr. 46. Specjalna pracownia złącznych węg. 4267-25

## Mebel nowe różne

za gotówkę i na wypłat

cena lednakowa

w pracowni stolarskiej

Józefa Czernego w Będzinie ulica Modrzewjowska nr. 14, dom własny. 4284-2

## WĘGIEL

na KREDYT

z głębokich kopaliń

dole

Sołta Jankowice-Bielica

Oddział Sosnowiec,

Wiekna 8, tel. 31.

2234

## Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

5 grosze za wyraz.

Rosyada (franc) buraków słotwoczych i pastwowych. 100 szt. 15 gr. 1000 szt. 140 do 1600 szt. 13 zł. 30. Borocki, Będzin, Gaiłszowska 3. 4289-1

Pianina Bezinga, czarna, prawie nowe. Sosnowiec, restauracja „Trojador” przy teatrze zimowym. 4283-1

Pacownia restauracji „Rozalja” Sosnowiec, ul. Dąbrowska 11 poleca: prócz najmodniejszych, całkiem nowych garnetów i mundur, nadających się do wszelkich okazji, pasy do ciętych, pasy i krawaty egipterskie. Wykwintna zagraniczna i krajowa bielizna po cenach niskich. 4286-1

Przedsiębiorstwo „Rozalja” Sosnowiec, ul. Dąbrowska 11 poleca: prócz najmodniejszych, całkiem nowych garnetów i mundur, nadających się do wszelkich okazji, pasy do ciętych, pasy i krawaty egipterskie. Wykwintna zagraniczna i krajowa bielizna po cenach niskich. 4286-1

Przedsiębiorstwo „Rozalja” Sosnowiec, ul. Dąbrowska 11 poleca: prócz najmodniejszych, całkiem nowych garnetów i mundur, nadających się do wszelkich okazji, pasy do ciętych, pasy i krawaty egipterskie. Wykwintna zagraniczna i krajowa bielizna po cenach niskich. 4286-1

Rover do sprzedania, Sosnowiec, Moczajowska 20 skład żelaza w polu. 427-1

Do sprzedania rower, Sosnowiec, Florjańska 25. 4348-3

Sosnowiec, Książka, Sosnowiec, Krzywka 5 u Sienkiewicza. 4346

Sprzedam szesnastki ceratowej, gotowej, w kolorze czekolady, Sosnowiec, Książka 10 ołczyca 11-legie piętro. 4347

Posady i prace. Zaolnowane 5 grosze za wyraz.

Korespondentka-maszynistka, rutynowana (nieumiała) 5-letnia praktyką obeznana z pracami biurowymi, poszukująca zar. Znalomosci języka niemieckiego, Ołerty z dokładnym curriculum vitae, oraz oddaniem świadectw do biura ołczyca. J. Hlawski 3-go Maja 23 pod „Zdunią”. 4291-1

Buchalter-biżniasta, rutynowany do potrzeb jest od zar. do samobieżnego prowadzenia ksiąg w fabryce. Ołerty za szczegółowym wzięciem znanego ukończenia studiów i zalowianego dotychczas stanowisk należy kierować pod adresem: Sosnowiec, skrytka pocztowa Nr. 4309-2

Poszukiwany chłopiec do baletu na wręczcie fradze chlewa w Sosnowcu. Pierwszostwo miała króży in był w restauracji. 4340

Pracownia szluzowa umielca gotowca od zar. na wyjazd. Sosnowiec, Tarowska 15 m. Karłowicz. 4285-1

Poszukiwany chłopiec biurowy z ładnym charakterem piara. Sosnowiec, „Węglowiki” Czysta 37. 4341

Poszukiwany chłopiec do baletu na wręczcie fradze chlewa w Sosnowcu. Pierwszostwo miała króży in był w restauracji. 4340

Pracownia szluzowa umielca gotowca od zar. na wyjazd. Sosnowiec, Tarowska 15 m. Karłowicz. 4285-1

Poszukiwany chłopiec biurowy z ładnym charakterem piara. Sosnowiec, „Węglowiki” Czysta 37. 4341

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Przykazywał się pies polowy, 20letni rasy „Wied. Iskra” Dąbrowa. 4282-2

Oddam dziewczynkę 4 miesięczną niecierzącą na własność „Wied. Będzin, Miaszkowskiego 56, Sosnowiec. 4326-2

Franciszek Zarak zgnubił w okolicy Siewierza świadectwo przemysłowe, wyjd. przez sztyb starawca, w Sosnowcu, Łaskawy znalazła racy zwrócić do adm. „Iskry” w Sosnowcu. 4331-3

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Pierwszostwo siła biurowa z króży inia praktyką w wydziale składowym, w wydziale inżynierskim, o brawności z kalkulacją scen sprzedawczych oraz wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukiwany. Łaskawo ołerty do „Kalkulator” do adm. „Iskry”. 4285-1